
 
Determinazione 

n. 258 del 06-12-2024 
Pag. 1 di 3 

 

COMUNE DI CASACALENDA 

Provincia di Campobasso 
 

Determinazione 

n. 258 del 06-12-2024 

AREA TECNICA 

 
Registro Generale 

n. 496 del 06-12-2024 
 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS 36/23 A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, PER IL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGI SALE SULLE 
STRADE COMUNALI. STAGIONE INVERNALE 2024/2027. LOTTO 1  CIG B4936FB406 

 
Il giorno 06 Dicembre 2024 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria Il Responsabile dell’Area 

ING. ANGELO FLORIO ING. ANGELO FLORIO 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 5 in data 11 settembre 2023, con il quale sono state attribuite, tra l’altro, al 
sottoscritto le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 13/03/2024, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i relativi allegati; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 7 del 13/03/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29/07/2024, con la quale è stato approvato 
l’assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

- con deliberazione del Consiglio n. 44 del 29.12.2022 in cui si approvava lo schema di accordo 
convenzionale consortile tra i Comuni di Termoli, Campomarino, Guglionesi, Casacalenda e 
Guardialfiera, per la gestione associata della Centrale Unica di Committenza; 

- con deliberazione di Giunta n. 77 del 11/10/2023 veniva nominato Responsabile Unico del progetto (RUP) 
ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Ing. Angelo Florio, per tutte le procedure di affidamento di appalti 
e concessioni di competenza dell’Area Tecnica in corso di espletamento; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 102 del 20/11/2024 la quale si è approvato il piano neve per le 
stagioni invernali 2024/2027 e di atto di indirizzo al RUP per gli atti consecutivi da acquisire per lo 
svolgimento dei servizi; 

Rilevato che occorre: 
- provvedere al servizio di sgombero neve e spargimento sale sulle strade comunali per il triennio 

2024/2027; 
- individuare una ditta specializzata per il servizio in oggetto in quanto il solo personale dipendente di 

questo ente non è sufficiente a garantire l’efficienza e l’efficacia del servizio; 

Preso atto di dover affidare all’esterno il servizio di sgombero neve e spargi sale;  



 
Determinazione 

n. 258 del 06-12-2024 
Pag. 2 di 3 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 
e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 

Considerato che a seguito di indagine di mercato svolta su piattaforma telematica “traspare” della CUC di 
Termoli, ci sono state solo due manifestazioni di interesse da parte delle seguenti ditte: 

1. al prot. 5058/2024 dalla Ditta “Ramacieri Michele” con sede a Provvidenti (CB) in C.da San Rocco n. 1, 
P.IVA 01450770704, risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, alle caratteristiche tecniche e alle modalità di esecuzione dei servizi proposti; 

2. al prot. 5055/2024 dalla Ditta “Rosa Marco” con sede a Bonefro (CB) in C.da San Vito n. 10, P.IVA 
01869160703, risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 
caratteristiche tecniche e alle modalità di esecuzione dei servizi proposti; 

Preso atto che la ditta “Ramacieri Michele” con sede a Provvidenti (CB) in C.da San Rocco n. 1, P.IVA 
01450770704 ha presentato l’offerta esclusivamente per il servizio di sgombero neve inerente al lotto 1; 

Preso atto che la ditta “Rosa Marco” con sede a Provvidenti (CB) in C.da San Rocco n. 1, P.IVA 01450770704 
ha presentato l’offerta per il servizio di sgombero neve e spargi sale inerente al lotto 2, altresì ha manifestato 
la volontà di svolgere il servizio di spargi sale per il lotto 1; 

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 Euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, come da DURC prot. n. 
INAIL_44482400 del 05/07/2024, con scadenza di validità al 02/11/2024; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B4936FB406; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 52 del D.Lgs 
n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio di sgombero neve e spargimento sale sulle strade 
comunali, suddividendo il territorio comunale, nel rispetto del piano neve approvato, in modo tale da evitare 
situazioni di disagio in caso di forti nevicate e formazione di ghiaccio; 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 1934.0 un impegno di spesa presunto per lo sgombero neve e 
spargimento sale sulle strade comunali, del bilancio finanziario 2024/2026; 

Visti 
         il D.Lgs. n. 267/2000; 
         il D.Lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 



 
Determinazione 

n. 258 del 06-12-2024 
Pag. 3 di 3 

1.      di affidare, il lotto 1, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico “Ramacieri Michele” con sede a Provvidenti (CB) in C.da San Rocco n. 1, P.IVA 01450770704, 
il servizio di sgombero neve per l’importo di €/h 55,00; 

  

2.      di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, che: 

a) fine da perseguire:  mantenere pulite le strade comunali durante le nevicate  

b) oggetto del contratto:  “servizio di sgombero neve e spargi sale - lotto 1” 

c) forma del contratto: l presente atto avente valore sinallagmatico, valevole ai fini contrattuali; 

d) clausole essenziali: sono contenuti nell’avviso della manifestazione di interesse, liquidazione 
a 30 giorni dall’emissione della fattura elettronica; Regolarità DURC; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, le seguenti spese corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili così come segue: 

 la spesa presunta di € 7.320,00 sul cap. 1934.0, codice 10.05.1.103 del Bilancio di Previsione 
Finanziario per il triennio 2024/2026, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto che il CIG attribuito al presente appalto è B4936FB406; 

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che il Responsabile del Progetto è l’Ing. 
Angelo Florio; 

7. di dichiarare che:  

 per il sottoscritto Responsabile, non sussiste alcuna condizione che imponga l’obbligo di astensione 
ed incompatibilità ai sensi dell’art. 54 – comma 5 – del D.Lgs 165/2001 ed in materia di anticorruzione 
e di trasparenza, giusta deliberazione n. 833 del 03.08.2016 dell’Anac rispetto all’adozione del 
presente provvedimento;  

 ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell'art. 7 del 
DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto d'interesse, anche potenziale, anche parziale del 
sottoscritto all'adozione del presente atto, con particolare riferimento al codice di comportamento e 
alla normativa anticorruzione;  

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000. 

9. di precisare che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 20 del D.Lgs n. 36/2023;  

10. di disporre, ai fini della trasparenza e degli obblighi della pubblicazione, che il presente provvedimento 
venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs n. 33/2013, 27 del D.Lgs. n. 36/20236 e 28 comma 3 del 
D.Lgs n. 36/2023; 

11. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Molise nei termini e modalità 
previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 

 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

ING.  ANGELO FLORIO 
____________________________________________________________ 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


